1

                                                                                                                                                         УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства
Российской Федерации

от 29 июля 2013 г. № 645

(в ред. от 22 мая 2020 г.)

Д О Г О В О Р

холодного водоснабжения

ст. Раздольная «  »  20  г.

(место заключения договора)

Муниципальное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство» Раздольненского сельского

поселения, именуемое в дальнейшем организацией водопроводного хозяйства, в лице директора Немцева А.С.

именуемый в дальнейшем Исполнитель, действующего на основании Устава, с одной стороны и

________________________________________________________________________________

именуемый в дальнейшем абонентом, с другой стороны, именуемые в дальнейшем сторонами, заключили договор о

нижеследующем:

I. Предмет договора

      1. По настоящему договору организация водопроводного хозяйства, осуществляющая холодное водоснабжение,

обязуется подавать абоненту через присоединенную водопроводную сеть из централизованных систем холодного

водоснабжения, холодную воду.

     2. Абонент обязуется оплачивать принятую холодную воду, установленного качества в сроки и порядке, которые

определены настоящим договором, и соблюдать предусмотренный настоящим договором режим ее потребления,

обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении водопроводных сетей и исправность используемых

им приборов учета.

II. Сроки и порядок оплаты по договору

3. Оплата по настоящему договору осуществляется абонентом по тарифам на питьевую воду, устанавливаемым

в порядке, определенном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании цен (тарифов).

4. Расчетный период, установленный настоящим договором, равен одному календарному месяцу.

5. Оплата за фактически поданную в истекшем месяце холодную воду осуществляется до 10-го числа месяца,

следующего за месяцем, за который осуществляется оплата. При возникновении задолженности 2 и более месяца

осуществляется прекращение подачи холодной воды (пункт 7.е настоящего договора).

6. При размещении узла учета и приборов учета не на границе эксплуатационной ответственности величина потерь

холодной воды, возникающих на участке сети от границы эксплуатационной ответственности до места установки

прибора учета, составляет 29,9%.

Указанный объем подлежит оплате в порядке, предусмотренном пунктом 3 настоящего договора, дополнительно к

оплате объема потребленной холодной воды в расчетном периоде, определенного по показаниям приборов учета.

III. Права и обязанности сторон

7. Организация водопроводного хозяйства обязана:

а) осуществлять подачу абоненту холодной воды установленного качества и в объеме, установленном настоящим

договором, не допускать ухудшения качества питьевой воды ниже показателей, установленных законодательством

Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и настоящим

договором, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

б) обеспечивать эксплуатацию водопроводных сетей, принадлежащих ей на праве собственности или на ином

законном основании и (или) находящихся в границах ее эксплуатационной ответственности, в соответствии с

требованиями нормативно-технических документов;

в) осуществлять производственный контроль качества холодной (питьевой) воды;

г) соблюдать установленный режим подачи холодной воды;

д) с даты выявления несоответствия показателей холодной (питьевой) воды, характеризующих ее безопасность,

требованиям законодательства Российской Федерации незамедлительно извещать об этом абонента в порядке,

предусмотренном законодательством Российской Федерации. Указанное извещение должно осуществляться любыми

доступными способами, позволяющими подтвердить получение такого уведомления адресатами (почтовое отправление,

телеграмма, факсограмма, телефонограмма, информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»);

е) предупреждать абонента о временном прекращении или ограничении холодного водоснабжения в порядке и

случаях, которые предусмотрены настоящим договором и нормативными правовыми актами Российской Федерации;

ж) принимать необходимые меры по своевременной ликвидации аварий и повреждений на централизованных

системах холодного водоснабжения, принадлежащих ей на праве собственности или на ином законном основании, в

2

порядке и сроки, которые установлены нормативно-технической документацией, а также меры по возобновлению

действия таких систем с соблюдением требований, установленных законодательством Российской Федерации в области

обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения (за исключением подачи холодной (технической)

воды);

8. Организация водопроводного хозяйства вправе:

а) осуществлять контроль за правильностью учета объемов поданной (полученной) абонентом холодной воды,

осуществлять проверку состояния прибора учета (узла учета) воды в целях установления факта несанкционированного

вмешательства в работу прибора учета (узла учета), устанавливать контрольные пломбы и индикаторы антимагнитных

пломб, а также пломбы и устройства, позволяющие фиксировать факт несанкционированного вмешательства в работу

прибора учета (узла учета);

б) осуществлять контроль за наличием самовольного пользования и (или) самовольного подключения абонента к

централизованной системе холодного водоснабжения и принимать меры по предотвращению самовольного пользования

и (или) самовольного подключения к централизованной системе холодного водоснабжения;

в) временно прекращать или ограничивать холодное водоснабжение в порядке и случаях, которые предусмотрены

законодательством Российской Федерации;

г) иметь беспрепятственный доступ к водопроводным сетям и иным объектам абонента, местам отбора проб

холодной воды, приборам учета (узлам учета) холодной воды и иным устройствам, которыми абонент владеет и

пользуется на праве собственности или на ином законном основании и (или) которые находятся в границах его

эксплуатационной ответственности, в порядке, предусмотренном разделом IV настоящего договора;

е) прекращать подачу холодной воды в случаях и порядке, которые предусмотрены Федеральным законом № 416 от

07.12.2011 (ред. от 01.04.2020) «О водоснабжении и водоотведении» и Правилами холодного водоснабжения и

водоотведения»

9. Абонент обязан:

а) обеспечивать эксплуатацию водопроводных сетей, принадлежащих ему на праве собственности или на ином

законном основании и (или) находящихся в границах его эксплуатационной ответственности, в соответствии с

требованиями нормативно-технических документов;

б) обеспечивать сохранность пломб и знаков поверки на приборах учета, узлах учета, не допускать хранение

предметов в помещении с прибором учета, препятствующих доступу к узлам и приборам учета, несанкционированное

вмешательство в работу прибора учета (узла учета), механические, химические, электромагнитные или иные

воздействия, которые могут искажать показания приборов учета;

в) устанавливать приборы учета на границах эксплуатационной ответственности или в ином месте, определенном

настоящим договором;

г) соблюдать установленный настоящим договором режим потребления холодной воды;

д) производить оплату по настоящему договору в порядке, размере и в сроки, которые определены настоящим

договором;

е) обеспечивать беспрепятственный доступ представителей организации водопроводного хозяйства или по ее

указанию представителям иной организации к водопроводным сетям и иным объектам абонента, местам отбора проб

холодной воды, приборам учета (узлам учета) холодной;

ж) незамедлительно сообщать организации водопроводного хозяйства обо всех повреждениях или неисправностях на

водопроводных сетях, сооружениях и устройствах, приборах учета, о нарушении целостности пломб и нарушении

работы централизованной системы холодного водоснабжения;

з) не допускать возведения построек, гаражей и стоянок транспортных средств, складирования материалов, мусора и

древопосадок, а также не осуществлять производство земляных работ в местах устройства централизованной системы

водоснабжения, в том числе в местах прокладки сетей, находящихся в границах его эксплуатационной ответственности

и охранных зон таких сетей, без согласования с организацией водопроводного хозяйства.

10. Абонент имеет право:

а) получать от организации водопроводного хозяйства информацию о результатах производственного контроля

качества холодной (питьевой) воды, осуществляемого организацией водопроводного хозяйства, в соответствии

с Правилами осуществления производственного контроля качества и безопасности питьевой воды, горячей воды,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 6 января 2015 г. № 10 «О порядке

осуществления производственного контроля качества и безопасности питьевой воды, горячей воды» (далее — Правила

осуществления производственного контроля качества и безопасности питьевой воды, горячей воды»;

б) получать от организации водопроводного хозяйства информацию об изменении установленных тарифов на

холодную (питьевую) воду (питьевое водоснабжение), тарифов на холодную (техническую) воду;

IV. Порядок обеспечения абонентом доступа организации

водопроводного хозяйства к водопроводным сетям, местам

отбора проб холодной воды и приборам учета (узлам учета)

11. Абонент обязан обеспечить доступ представителям организации водопроводного хозяйства к водопроводным

сетям и иным объектам абонента, местам отбора проб холодной воды, приборам учета (узлам учета) холодной воды,

которыми абонент владеет и пользуется на праве собственности или на ином законном основании и (или) которые

находятся в границах его эксплуатационной ответственности, в следующем порядке:

3

а) уполномоченные представители организации водопроводного хозяйства или представители иной организации

предъявляют абоненту служебное удостоверение (доверенность на совершение соответствующих действий от имени

организации водопроводного хозяйства или иной организации);

б) абонент вправе принимать участие при проведении организацией водопроводного хозяйства всех проверок,

предусмотренных настоящим разделом, а также присутствовать при проведении организацией водопроводного хозяйства

работ на водопроводных сетях;

в) отказ в доступе представителям организации водопроводного хозяйства к приборам учета (узлам учета)

приравнивается к самовольному пользованию централизованной системой холодного водоснабжения, что влечет за

собой применение расчетного способа при определении количества поданной (полученной) холодной воды в порядке,

предусмотренном Правилами организации коммерческого учета воды, сточных вод.

V. Порядок контроля качества холодной (питьевой) воды

12. Производственный контроль качества питьевой воды, подаваемой абоненту с использованием централизованных

систем водоснабжения, осуществляется в соответствии с Правилами осуществления производственного контроля

качества и безопасности питьевой воды.

13. Качество подаваемой холодной питьевой воды должно соответствовать требованиям законодательства

Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения. Допускается

временное несоответствие качества холодной (питьевой) воды установленным требованиям, за исключением показателей

качества холодной (питьевой) воды, характеризующих ее безопасность, при этом оно должно соответствовать пределам,

определенным планом мероприятий по приведению качества холодной (питьевой) воды в соответствие с

установленными требованиями.

VI. Условия временного прекращения

или ограничения холодного водоснабжения

14. Организация водопроводного хозяйства вправе осуществить временное прекращение или ограничение холодного

водоснабжения абонента только в случаях, установленных Федеральным законом № 416 от 07.12.2011 (ред. от

01.04.2020)  «О водоснабжении и водоотведении», и при условии соблюдения порядка временного прекращения или

ограничения холодного водоснабжения, установленного Правилами холодного водоснабжения и водоотведения.

15. Организация водопроводного хозяйства в течение одних суток со дня временного прекращения или ограничения

холодного водоснабжения уведомляет о таком прекращении или ограничении:

а) абонента;

б) орган местного самоуправления;

в) территориальный орган федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный

государственный санитарно-эпидемиологический надзор;

16. Уведомление организацией водопроводного хозяйства о временном прекращении или ограничении холодного

водоснабжения, а также уведомление о снятии такого прекращения или ограничения и возобновлении холодного

водоснабжения направляются соответствующим лицам любым доступным способом (почтовое отправление, телеграмма,

факсограмма, телефонограмма, информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»), позволяющим подтвердить

получение такого уведомления адресатом.

VII. Ответственность сторон

17. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

18. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения абонентом обязательств по оплате настоящего договора

организация водопроводного хозяйства вправе потребовать от абонента уплаты пени в размере одной стотридцатой

ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не

выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после дня наступления

установленного срока оплаты по день фактической оплаты.

19. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения абонентом обязанности по обеспечению доступа

организации водопроводного хозяйства к водопроводным сетям и устройствам на них для проведения работ абонент

несет обязанность по возмещению причиненных в результате этого организации водопроводного хозяйства, другим

абонентам, транзитным организациям и (или) иным лицам убытков.

VIII. Обстоятельства непреодолимой силы

20. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по

настоящему договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы и если эти обстоятельства

повлияли на исполнение настоящего договора.

При этом срок исполнения обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение

которого действовали такие обстоятельства, а также последствиям, вызванным этими обстоятельствами.

21. Сторона, подвергшаяся действию обстоятельств непреодолимой силы, обязана без промедления (не позднее 24

часов) уведомить другую сторону любым доступным способом (почтовое отправление, телеграмма, факсограмма,

4

телефонограмма, информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»), позволяющим подтвердить получение

такого уведомления адресатом, о наступлении и характере указанных обстоятельств, а также об их прекращении.

IX. Действие договора

      22. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания.

      23. Настоящий договор заключается на срок 1 года.

      24. Настоящий договор считается продленным на тот же срок и на тех же условиях, если за один месяц до окончания

срока его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении или изменении либо о заключении нового договора на

иных условиях.

25. Настоящий договор может быть расторгнут до окончания срока его действия по обоюдному согласию сторон.

X. Прочие условия

26. Все изменения, которые вносятся в настоящий договор, считаются действительными, если они оформлены в

письменном виде, подписаны уполномоченными на то лицами и заверены печатями обеих сторон (при их наличии).

27. В случае изменения наименования или местонахождения стороны она обязана уведомить об этом другую сторону

в письменной форме в течение 5 рабочих дней со дня наступления указанных обстоятельств любым доступным способом

(почтовое отправление, телеграмма, факсограмма, телефонограмма, информационно-телекоммуникационная сеть

«Интернет»), позволяющим подтвердить получение такого уведомления адресатом.

28. При исполнении настоящего договора стороны обязуются руководствоваться законодательством Российской

Федерации, в том числе положениями Федерального закона № 416 «О водоснабжении и водоотведении» и иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере водоснабжения и водоотведения.

29. Настоящий договор составлен в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

МУП «ЖКХ» Раздольненского

сельского

поселения

ИНН 2335014591, КПП 233501001

Юридический адрес:

Краснодарский край, Кореновский

район

ст. Раздольная, ул. Фрунзе

Почтовый адрес:

353160 Краснодарский край,

Кореновский район

ст. Раздольная, ул. Фрунзе 38.

р/с 40702810030140090597 в

Краснодарском отделении №8619 ПАО

Сбербанк г. Краснодар

БИК  040349602

Директор МУП «ЖКХ»

Раздольненского сельского поселения

__________________ А.С.Немцев

Абонент:

ФИО________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

пасспорт_____________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

адрес домовладения____________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

количество проживающих_____________

телефон_____________________________

____________         ___________________
    (подпись)                                      (расшифровка)